П Р О Т О К О Л № 5
заседания комиссии по  проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  администрации муниципального образования
 «Светлогорский городской округ»

Заседание № 5                                                                              «11»  апреля 2022 г.

Председательствующий: И.С. Рахманова;

Присутствовали: Туркина О.В., И.С. Рахманова, Е.С. Ткачук, Шклярук С.В., Вовк Н.Н.,

Секретарь: Якушева С.А.

[bookmark: _Hlk14274700]1. Рассмотрение проекта постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» «О порядке предоставления адресной социальной помощи гражданам Светлогорского городского округа, оказавшимся  в трудной жизненной ситуации» в целях проведения антикоррупционной экспертизы проекта.
Выступала: Бутовая Моника Михайловна  –  начальник МУ «отдел социальной защиты населения Светлогорского городской округ».
Указанный проект постановления (далее – Проект) был размещен на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» (www.svetlogorsk39.ru). Замечаний и предложений от граждан, организаций и  прокуратуры  по Проекту не поступало.
Проект был разработан 	в соответствии с п. 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью создания условий, способствующих улучшению материального положения граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, снижения социальной напряженности в обществе, повышения благосостояния и качества жизни населения.
Высказано мнение, что  данный Проект отвечает всем необходимым требованиям законодательства и не содержит коррупциогенных факторов. Иных замечаний и предложений от членов Комиссии не поступило.
РЕШИЛИ:  в результате  проведении антикоррупционной экспертизы  Проекта  согласно Методике проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. №96 , в Проекте коррупциогенных факторов не  выявлено.

2. Рассмотрение проекта решения окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ»  «О внесении изменений в решение окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 27 мая 2019 года № 142 «О внесении изменений в решение окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 24 декабря 2018 года №80 «Об утверждении Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»» (в редакции решения №69 от 22 ноября 2021 года) в целях проведения антикоррупционной экспертизы проекта.
Выступала: Андреева Марина Александровна – заместитель начальника экономического отдела администрации муниципального образования «Светлогорский городской  округ».
Указанный проект решения (далее – Проект) был размещен на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» (www.svetlogorsk39.ru). Замечаний и предложений от граждан, организаций и  прокуратуры  по Проекту не поступало.
Проект был разработан в  целях обеспечения защиты прав потребителей, осуществления контроля за порядком размещения нестационарных торговых объектов, обеспечения потребностей населения товарами, услугами общественного питания, во исполнение требований Закона РФ от 7 февраля 1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», Федерального закона от 28 декабря 2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановления  Правительства Калининградской области от 28 мая 2010 №386 «О порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований  Калининградской области».
Высказано мнение, что  данный Проект отвечает всем необходимым требованиям законодательства и не содержит коррупциогенных факторов. Иных замечаний и предложений от членов Комиссии не поступило.
РЕШИЛИ:  в результате  проведении антикоррупционной экспертизы  Проекта  согласно Методике проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. №96 , в Проекте коррупциогенных факторов не выявлено.

3. Рассмотрение проекта постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» «Об утверждении плана-графика перехода на предоставление муниципальных услуг в электронной форме, предоставляемых администрацией муниципального образования «Светлогорский городской округ» в целях проведения антикоррупционной экспертизы проекта.
Выступала: Иванова Ирина Анатольевна  –  главный специалист административно-юридического отдела администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Указанный проект постановления (далее – Проект) был размещен на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» (www.svetlogorsk39.ru). Замечаний и предложений от граждан, организаций и  прокуратуры  по Проекту не поступало.
Проект разработан в связи с рассмотрением представления  Светлогорского межрайонного прокурора  от 21.02.2022 №7-12-2022/Прдп 67-22 «Об устранении нарушений требований законодательства о защите прав субъектов предпринимательской деятельности, об организации предоставления государственных и муниципальных услуг  и законодательства  о реализации национальных проектов», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ч.4 ст.29 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
Высказано мнение, что  данный Проект отвечает всем необходимым требованиям законодательства и не содержит коррупциогенных факторов. Иных замечаний и предложений от членов Комиссии не поступило.
РЕШИЛИ:  в результате  проведении антикоррупционной экспертизы  Проекта  согласно Методике проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. №96 , в Проекте коррупциогенных факторов не выявлено.

[bookmark: _Hlk99098012]4. Рассмотрение проекта решения окружного Совета депутатов  муниципального образования «Светлогорский городской округ» «О внесении изменений в решение окружного Совета депутатов  муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 14 декабря 2021 года №87 «Об утверждении методики определения стоимости услуги по размещению одного нестационарного торгового объекта в день на территории муниципального образования   «Светлогорский городской округ» в целях проведения антикоррупционной экспертизы проекта.
Выступала: Кащеева Ольга Сергеевна –  ведущий специалист экономического отдела администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Указанный проект решения (далее – Проект) был размещен на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» (www.svetlogorsk39.ru). Замечаний и предложений от граждан, организаций и  прокуратуры  по Проекту не поступало.
Проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и  постановлением Правительства Калининградской области от 28 мая 2010 года №386 «О порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований  Калининградской области».
Высказано мнение, что  данный Проект отвечает всем необходимым требованиям законодательства и не содержит коррупциогенных факторов. Иных замечаний и предложений от членов Комиссии не поступило.
РЕШИЛИ:  в результате  проведении антикоррупционной экспертизы  Проекта  согласно Методики проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. №96 , в Проекте коррупциогенных факторов не выявлено.

5. Рассмотрение проекта постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» «Об утверждении комплексного плана мероприятий по реализации в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ» в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»  в целях проведения антикоррупционной экспертизы проекта.
Выступала: Албанова Анна Николаевна  –  старший специалист отдела по культуре, спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Указанный проект постановления (далее – Проект) был размещен на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» (www.svetlogorsk39.ru). Замечаний и предложений от граждан, организаций и  прокуратуры  по Проекту не поступало.
Проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации деятельности администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» по Комплексному плану основных мероприятий по реализации в Калининградской области в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
Высказано мнение, что  данный Проект отвечает всем необходимым требованиям законодательства и не содержит коррупциогенных факторов. Иных замечаний и предложений от членов Комиссии не поступило.
РЕШИЛИ:  в результате  проведении антикоррупционной экспертизы  Проекта  согласно Методике проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. №96 , в Проекте коррупциогенных факторов не выявлено.

6. Рассмотрение проекта постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» «Об установлении стоимости платных услуг, оказываемых населению  МАУ «Информационно туристический центр  Светлогорского городского округа» в целях проведения антикоррупционной экспертизы проекта.
Выступала: Андреева Марина Александровна – заместитель начальника экономического отдела администрации муниципального образования «Светлогорский городской  округ».
Указанный проект постановления (далее – Проект) был размещен на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» (www.svetlogorsk39.ru). Замечаний и предложений от граждан, организаций и  прокуратуры  по Проекту не поступало.
Проект подготовлен в соответствии с решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 10 декабря 2018 года № 65 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Высказано мнение, что  данный Проект отвечает всем необходимым требованиям законодательства и не содержит коррупциогенных факторов. Иных замечаний и предложений от членов Комиссии не поступило.
РЕШИЛИ:  в результате  проведении антикоррупционной экспертизы  Проекта  согласно Методике проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. №96 , в Проекте коррупциогенных факторов не выявлено.

7. Рассмотрение проекта постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» «Об утверждении схемы размещения рекламных конструкций  на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»  в целях проведения антикоррупционной экспертизы проекта.
 Выступала: Шведова Наталья Андреевна  –  врио директора МКУ «Отдел муниципального имущества и земельных ресурсов Светлогорского городского округа»
Указанный проект постановления (далее – Проект) был размещен на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» (www.svetlogorsk39.ru). Замечаний и предложений от граждан, организаций и  прокуратуры  по Проекту не поступало.
Проект подготовлен во исполнение требований статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», в соответствии с постановлением Правительства Калининградской области от 15.07.2014 года № 446  «Об установлении предельных сроков заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций и порядка предварительного согласования схем размещения рекламных конструкций и вносимых в них изменений на территории Калининградской области».
Высказано мнение, что  данный Проект отвечает всем необходимым требованиям законодательства и не содержит коррупциогенных факторов. Иных замечаний и предложений от членов Комиссии не поступило.
РЕШИЛИ:  в результате  проведении антикоррупционной экспертизы  Проекта  согласно Методике проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. №96 , в Проекте коррупциогенных факторов не выявлено.

Председатель комиссии:                                                                                    И.С. Рахманова

Секретарь:                                                                                                          С.А. Якушева

П Р О Т О К О Л

№

5

заседания комиссии по  проведению

антикоррупционной экспертизы

нормативных

правовых актов

администрации муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

З

аседание №

5

«

11

»

апреля

20

22

г.

Председательствующий

:

И.С. Рахманова

;

Присутствовали

:

Туркина О.В.,

И.С. Рахманова,

Е.С.

Ткачук

,

Шклярук

С.В.

, Вовк Н.Н.

,

Секретарь

:

Якушева С.А.

1.

Рассмотрение

проекта

постановления администрации

муниципального

образования «Светлогорский городской округ»

«О порядке предоставления адресной

социальной помощи гражданам Светлогорского городского округа, оказавшимся

в

трудной жизненной ситуации

»

в

целях проведения

антикоррупционной экспертизы

проекта.

Выступал

а

:

Бутовая Моника Михайловна

–

начальник

МУ

«отдел социальной

защиты населения Светлогорского городской округ».

Указанн

ый проект

постановления

(далее

–

Проект

) был размещен на официальном

сайте

муниципального образования «Светлогорский городской округ»

(

www

.svetlogorsk39.ru

)

.

Замечаний и

предложений

от граждан, организаций и

прокуратуры  по

Проекту

не поступало.

Проект был разработан

в соответствии с

п. 5 статьи 20

Федерального закона от

06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об общих принципах организации местног

о самоуправления в

Российской Федерации», с целью создания условий, способствующих улучшению

материального положения граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации,

снижения социальной напряженности в обществе, повышения благосостояния и

качества жизни

населения.

Высказ

ано мнение, что  данный Проект

отвечает всем необходимым требованиям

зак

онодательства и не содержит

коррупциогенных факторов. Иных замечаний и

предложений от членов Комиссии не поступило.

РЕШИЛИ

:

в результате  проведении антикоррупционной

экспертизы

Проекта

согласно

Методик

е

проведен

ия  антикоррупционной экспертиз

ы

нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной

постановлением Правительства Р

оссийской Федерации

от 26.02.2010 г. №96 , в Проекте

коррупциогенных факторов

не  выявлено.

2

.

Рассмотрение

проекта

решения окружного Совета депутатов муниципального

образования «Светлогорский городской округ»  «

О внесении изменений в решение окружного

Совета депутатов муни

ципального образования «Светлогорский городской округ» от 27 мая

2019 года № 142 «О внесении изменений в решение окружного Совета депутатов

муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 24 декабря 2018 года №80

«Об утверждении Схемы размеще

ния нестационарных торговых объектов на территории

муниципального образования «Светлогорский городской округ»» (в редакции решения №69

от 22 ноября 2021 года)

в целях проведения антикоррупционной экспертизы проекта.

Выступала:

Андреева Марина Александровна

–

заместитель начальника

экономического отдела администрации муниципального образования «Светлогорский

городской  округ».